روز
خوبی نبود؛ آن از فواره
و این هم از نون پادرازی

پدرسوخته.
*23 مهر 1267

امان از »نون پادرازی« پدرسوخته!

ردپای ادیسون در مشهد!
چگونه 121 سال قبل، چشم مشهدی ها به جمال لامپ و قبض های یک روزه برق، روشن شد؟

جواد نوائیان رودسری - می گویند برخلاف
ادعــای برخی مورخان، مبنی بر اختراع لامپ
الکتریکی توسط ادیسون در سال 1880م/
1259ش، این هاینریش گوبل آلمانی بود که
در ســال 1854م/ 1233ش لامپی ساخت
با توانایی 400 ساعت نورافشانی! شاید این
ــت باشد و شاید هم نــه! امــا هرچه مسئله درس
ــردم دنیا لامــپ الکتریکی را هست، بیشتر م
اختراع توماس ادیسون می دانند و معمولًا در
ایــن قضیه تردید نمی کنند؛ مثل مــردم ایــران
و بیشتر شما خوانندگان عزیز که ادیسون را
مخترع لامپ الکتریکی می دانید و البته برایمان
ــت اســت یا ــت درس هم مهم نیست که ایــن روای
نه؟! بعد از اختراع لامپ، طی مدت کوتاهی،
این اختراع جدید عالم گیر شد و ابتدا سراسر
آمریکا و اروپا را دربرگرفت و سپس به آسیا راه
یافت. استقبال عمومی از لامپ، مشکل عمده
تاریکی شبانه و عوارض استفاده از چراغ های

ــرد. ــازی را از بــیــن ب نفتی و گـ
هنگامی که مظفرالدین شاه در
سال 1900م/1279ش برای
نخستین بار به فرنگ سفر کرد،
استفاده از لامپ الکتریکی در
کشورهای اروپایی کاملًا فراگیر
شــده بــود و همین مسئله، شاه
قاجار را بر آن داشــت تا با خرید
چند دســتــگــاه مــولــد بـــرق، این
فناوری را وارد ایران کند و البته،
مقرر شد که یکی از این دستگاه ها
را برای تولید برق در حرم رضوی